ПРОТОКОЛ
выездного расширенного заседания ком иссии

производственного травматизма и профессионал!
при Минском городском исполнительно

05.09.2024 г. №3

О принимаемых мерах в организациях
г.Минска по снижению уровня
производственного травматизма, в том
числе в состоянии алкогольного опьянения

Председатель: Лазаревич Н.А.
Заместитель председателя: Кунашкевич П.О.

Приглашенные: заместители глав админисг
руководители (заместители руководите.!
главные технические инспектора профсоюзов

В целях профилактики производственного тр
условий и охраны труда при выполнении работ, свяр
электрического тока, на строительных объектах г.
состоянии алкогольного опьянения комиссия
производственного травматизма и профессионал
при Минском городском исполнительном комитете
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию:
1.1. начальника Минского городского упра

государственной инспекции труда Министерства
защиты Республики Беларусь Козловской Н.В. «О
производстве. Основные нарушения, повлекшие п
работников»;

1.2. заместителя начальника Минского межра
надзору за электроустановками филиала Госзнергог
и Минской области Смольского В.И. «Основные на
электрической энергии, приведшие к несчастным
столицы. Проблемные вопросы и пути их решения»

1.3. начальника Минского городского управле
Лесниченко В.В. «Происшествия при проведении
опасных объектах, нарушения требований про

2. Отметить отсутствие на заседании
производственного травматизма и профессио

по профилактике
ной заболеваемости
М комитете

г. Минск

Место проведения:
конференц-зал
ОАО «Камволь»

'рации
:ей,

МЫШЛ

районов г. Минска,
главные инженера)

авматизма, улучшения
анных с воздействием

Минска, в том числе в
по профилактике

иной заболеваемости

вления Департамента
труда и социальной

несчастных случаях на
ибель и травмирование

ионного отделения по
азнадзора по г.Минску

рушения потребителей
случаям на объектах

ния «Госпромнадзора»
работ на потенциально
енной безопасности»,

комиссии по профилактике
нальной заболеваемости при

2
Мингорисполкоме (далее -  комиссия п
Моисеенко А.Д. ООО «ДК Древстрой», н

о профилактике) директора

ОАО
Домаш А.В. строительное управление №
генерального директора Римашевского А.И
директора Ботвинник А.М. ОАО «Минский
Бонохова Д.М. УГ1 «Минский хладокомбинат № 2»

3. Комитету занятостипо труду
Мингорисполкома (далее -  комитет) заирЬсить
по факту отсутствия на заседании комисси
указанного в пункте
о недопустимости в

2 настоящего
дальнейшем отсутст

руководителя (заместителя руководителя, курирующего вопросы охраны
труда)

срок: до 13.09.2024.
организацию работы

з об охране труда:
№ 4 ГПО «Минскстрой»

4. Признать неудовлетворительн эй
по соблюдению' требований законодательств

4.1. филиал СУ № 13 стройтреста
(начальник Перадзе М.О.), ООО «В Р-КонЬтракшин» (директор
Радкевич А.Ю.); ООО «Юнивак» (директор Крох В.К), унитарное
предприятие «Промтопливстрой» (директор! Кананович П.И), ООО1 «Дк

ачальника управления
19 ОАО «Стройтрест № 1»,

моторный завод», директора

и

вия н

«М3КТ», генерального

социальной защите
письменно объяснения

и руководителя организации,
протокола, и предупредить

а заседании комиссии

Древстрой» (директор Моисеенко А.Д.),
(директор Львов К.Д), коммунальное унитарное предприятие «Завод
эффективных
строительное
управления Домаш А.В.), филиал СУ-201

Коваленок

промышленных
управление №

(директор А.М.), ОАО
«'3ле ктр о ;донтаж.щзе__Управление № 2» (заместитель начальника филиала'
главный инженер Савченко А.Л.), ОАО
(генеральный директор Ботвинник А.М.), ООО «Мастерэлектросервис»

ООО «СпецМонтажГ рупп»

конструкции» (директор Салей В.А.),
19 ОАО «Стройтрест № 1» (начальник

ОАО «Стройтрест № 35»
« ь ел эл е ктр о м о нтаж» филиал

хМинский моторный завод»

(директор Полынков В.Ю.), ООО
Пехота МП.)., ООО «ГРИНрозница»
УП «Моиолиттрансстрой» (директор Иванов А.Л.
компания «А-3 групп» (генеральный директ

«Лани бел строй» (директор
(директор Хижняк С.Г.),

), ООО' «Строительная
ор Мкртчян К.Л.),

ОАО «Камволь» (генеральный директор Гринчик Ю.А.), в связи с
допущенными несчастными случаями на произволе

5 . Руководителям организаций, указан
протокола, принять дополнительные меры
производственного травматизма, трудовой

тве,
ных в пункте 3 настоящего

по профилактике
и производственной

дисциплины (в том чйсле за счет организации видеонаблюдения).
Администрациям районов г. Минска обеспечить контроль за их
реализацией

срок: до 25.09.2024.

6. Администрациям районов г. Минска
6.1. организовать и обеспечить проведение а

производстве!», в рамках которой включить в рабо
вопросам охраны Труда, (далее
должностных лиц на проведение приборного

мобильная группа) уполномоченных

на наличие алкоголя

6.2. рекомендовать субъектам
подведомственной
освидетельствован ие

хозяист
территории района.

наличие алко гол;
дня (смены), а также в течение рабочего дня

б.З. разработать на IV квартал

кции «Нет пьянству на
ту мобильных групп по

освидетельствования

срок: до 31.12.2024;
вешания, расположенным на

проводить приборное
работников в начале рабочего

группы администрации района г. Минска с
обследования организаций, расположен! ы
территории района, занимающихся сдачей
помещений и их арендаторов. Направить план в ком

6.4. организовать выходы мобильной группы
г.Мииска в организаций, допустившие несчастные с
со смертельным и тяжелым исходом (в том
грузоподъемных механизмов)

срок:постоянно;
рода план работы мобильной

включением в него
на подведомственной

в аренду производственных
итет
срок: до 27.09.2024;
1дми ниетрации района
лучаи на производстве

4исле с применением

6.5. при обследовании объектов мобильной г
внимание:

6.5.1. на организацию выполнения работ с пов
требующих выдачу нарШШ-допуска, в том чи
работам лиц, оформленных по пражданско-пЬавовь:
оформленных в установленном, порядке, с последую

гам выявленных пару и
ггамента

срок: постоянно;
руппой акцентировать

информации по факт;
управление государственной

спублМинистерства труда и социальной защиты Рф
реагирования

ДОЛ Ж!6.5.2. на соблюдение работниками
проектов производства работ и др. документе в, устанавливающих
требования безопасности при произ!
последующим предоставлением информаци
нарушений в Минское городское управление «Г
принятия мер реагирования

ышеннои опасностью,
привлечением к таким
м договорам, либо не
щим предоставлением

ейий Минское городское
инспекции труда,

пси для принятия мер

срок: постоянно;
остных инструкций,

и по
работ кранами, с
фактам выявленных
осп ром надзора» для

срок: постоянно.

7. Членам комиссии по профилактике (руководителям контрольных
(надзорных) органов):

ательства, создающих
ткрытие внеплановой

7.1. при выявлении грубых нарушений законод
угрозу жизни и здоровья работающих, обеспечить с
проверки в организации

7.2. направлять информацию в комиссию
заслушивания на комиссии отчетов руководителей, где произошли

выявлены нарушения
й безопасности и др.

несчастные случаи или органами надзора (контроля)
требований охраны труда, требований промышленно
о принятых мерах по устранению и недопущению подобных нарушений в
дальнейшей работе

:рок: постоянно
8. Минское городское управление «Госпромнадэора»
8.1. совместно с КУП «Миискзеленстрс

«Миискзеленстрой» проверить техническое со
числе арендаторов, в парках г.Минска

8.2. направить информацию в комиссию
и в администрацию Первомайского рано

Ельней группы на ОАО «Минский завод «

рок: постоянно;
о профилактике для

й» и УП «Городские парки
по я ние аттракционов, S томе

8.3. запретить эксплуатацию
регистрации, без приведения технического
и технического диагностирования,
прошедших проверку знаний по вопросам пр
специалистов, машинистов крана, стропальщик

хгсутс
омыш
ов

с
9. ГУ «Минский городской центр пн ист,
9.1. обеспечить оценку территорий,

недвижимости г. Минска] в случае нарушений
санитарно-эпидемиологического благополучия

9.2. совместно с комитетом организовать
служб охраны труда на тему: «О результатах

юк; постоянно,
и эпидемиологии»:

неиспользуемых объектов
законодательства в области

ния, принять меры
срок: до 10.10.2024;

р для руководителей

населе

семинг
оценки профессионального

риска работающих на промышленных предприятия.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

эок: постоянно;
по профилактике

л а г. Ми нска дл я выхода
ермолласт»

срок: до 13.09.2024;
грузоподъемных кранов без

освидетельствования
г вин обученных и
пенной безопасности

Минска»
срок: до 01Л 1.2024.

.А.Лазаревич

.К.Нестерович